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Lạng Sơn, ngày  15   tháng  01  năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai, thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý 

 cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính năm 2021 

 

Thực hiện Quyết định số 2584/QĐ-BTP ngày 25/12/2020 của Bộ Trưởng Bộ 

Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp 

lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính năm 2021; Kế hoạch số 179/KH-

UBND ngày 09 tháng 11 năm 2020 của UBND tỉnh Lạng Sơn về thực hiện 

Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh 

Lạng Sơn, Sở Tư pháp tỉnh Lạng Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện 

chính sách trợ giúp pháp lý (TGPL) cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính 

năm 2021 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

  Thực hiện các hoạt động trợ giúp pháp lý, bảo đảm 100% người khuyết tật 

có khó khăn về tài chính trên địa bàn tỉnh được cung cấp dịch vụ pháp lý miễn phí 

theo quy định của pháp luật về trợ giúp pháp lý khi có nhu cầu. 

  Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động trợ giúp pháp lý cho người khuyết 

tật có khó khăn về tài chính thông qua các hoạt động phù hợp. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài 

chính phải được tổ chức thực hiện đúng quy định của pháp luật, có chất lượng, 

hiệu quả; có sự tham gia phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức có liên quan, 

nhất là cơ quan tiến hành tố tụng, các cơ quan, tổ chức về người khuyết tật trong 

quá trình triển khai thực hiện chính sách TGPL cho người khuyết tật có khó khăn 

về tài chính. 

II. NỘI DUNG  

  1. Thực hiện trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài 

chính 

Hoạt động 1: Thực hiện TGPL cho người khuyết tật có khó khăn về tài 

chính bảo đảm 100% người khuyết tật có khó khăn về tài chính được cung cấp dịch 

vụ pháp lý miễn phí khi có nhu cầu.  

- Chủ trì: Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2021. 

- Kết quả: Yêu cầu TGPL của người khuyết tật có khó khăn về tài chính 

được đáp ứng. 
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Hoạt động 2: Cung cấp danh sách người thực hiện TGPL và phối hợp với 

các cơ quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng, cơ sở giam giữ và trại tạm giam, Ủy 

ban nhân dân cấp xã, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Hội người khuyết tật, các cơ sở 

trợ giúp xã hội, cơ sở kinh doanh, các tổ chức khác của người khuyết tật để phát 

hiện nhu cầu TGPL và giới thiệu người khuyết tật có khó khăn về tài chính đến 

Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước khi họ có yêu cầu TGPL.  

- Chủ trì: Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2021. 

- Kết quả: Nhu cầu TGPL của người khuyết tật có khó khăn về tài chính 

được giới thiệu, chuyển đến Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước. 

2. Nâng cao nhận thức về trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó 

khăn về tài chính 

Hoạt động 1: Truyền thông về hoạt động TGPL và quyền được TGPL của 

người khuyết tật có khó khăn về tài chính thông qua các hình thức phù hợp, đúng 

quy định của pháp luật: 

- Biên soạn xây dựng 01 video truyền thông về Trợ giúp pháp lý cho người 

khuyết tật đăng Trang thông tin điện tử phổ biến giáo dục pháp luật Sở Tư pháp; 

truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Báo Lạng Sơn, Đài Phát 

thanh - Truyền hình tỉnh Lạng Sơn, Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thành 

phố…;  

- Lồng ghép nội dung truyền thông về trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có 

khó khăn về tài chính trong các cuộc truyền thông về trợ giúp pháp lý tại cơ sở; 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về TGPL trọng tâm nhân Ngày Người 

khuyết tật Việt Nam (18/4); Ngày Quốc tế Người khuyết tật (3/12) bằng các hình thức 

phù hợp. 

- Chủ trì: Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2021. 

- Kết quả: Các hoạt động truyền thông được thực hiện. 

Hoạt động 2: Biên soạn tài liệu, cung cấp Tờ gấp pháp luật có nội dung về 

chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính, Bảng 

thông tin, Tờ thông tin, Hộp tin trợ giúp pháp lý cho cơ quan có thẩm quyền tiến 

hành tố tụng, cơ sở giam giữ, trại giam, Hội người khuyết tật, Hội bảo trợ người 

khuyết tật và trẻ em mồ côi, các cơ sở bảo trợ xã hội, trường học, cơ sở kinh doanh 

và các tổ chức của người khuyết tật. 

- Chủ trì: Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong Quý III năm 2021 

- Kết quả: Tờ gấp được cấp phát; Bảng Thông tin, tờ Thông tin về TGPL 

được bàn giao, lắp đặt. 
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3. Nâng cao năng lực cho người thực hiện trợ giúp pháp lý 

Hoạt động: Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ người thực hiện trợ 

giúp pháp lý về kiến thức và kỹ năng nghiệp vụ trợ giúp pháp lý cho người khuyết 

tật có khó khăn về tài chính, cụ thể đối với từng dạng tật. 

- Chủ trì: Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước. 

- Phối hợp: Phòng Hành chính tư pháp & Bổ trợ tư pháp 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước Quý III năm 2021. 

- Kết quả: Hội nghị tập huấn được tổ chức. 

4. Kiểm tra, đánh giá chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý cho người 

khuyết tật có khó khăn về tài chính 

Các vụ việc trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính 

hoàn thành trong năm 2021. 

- Chủ trì: Phòng Hành chính tư pháp & Bổ trợ tư pháp 

- Phối hợp: Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2021. 

- Kết quả: Báo cáo kết quả đánh giá chất lượng vụ việc. 

III. KINH PHÍ  

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được giao kèm theo tại Quyết định số 297/QĐ-

STP ngày 22/12/2020 của Giám đốc Sở Tư pháp về việc giao dự toán ngân sách 

nhà nước năm 2021 đối với Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước và các nguồn 

khác theo quy định của pháp luật;  Kinh phí thực hiện Đề án trợ giúp cho người 

khuyết tật của UBND tỉnh do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện hợp 

đồng với Trung tâm Trợ giúp pháp lý năm 2021.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung công việc được giao, Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà 

nước, Phòng Hành chính tư pháp & Bổ trợ tư pháp có trách nhiệm tổ chức thực 

hiện Kế hoạch này, bảo đảm có chất lượng hiệu quả, báo cáo kết quả thực hiện kế 

hoạch theo quy định. 

 2. Giao Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước Ký kết Hợp đồng trách nhiệm 

với Sở Lao động - Thương binh và xã hội, trực tiếp tiếp nhận, quản lý, kiểm soát các 

khoản chi từ nguồn kinh phí Chương trình trợ giúp người khuyết tật để đảm bảo sử 

dụng kinh phí đúng mục đích, có hiệu quả./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Tư pháp (Cục Trợ giúp pháp lý); 

- UBND tỉnh; 
- Lãnh đạo Sở;  
- Phòng HCTP&BTTP; 

- Trung tâm TGPLNN; 

- Lưu: VT, TGPL. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Hoàng Thúy Duyên 
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